ano, apresentaram VPL de R$ 4.512,42/ha, R$
2.975,73/ha, R$ 1.557,31/ha, R$ -216,06/ha, R$ -
1.184,85/ha, R$ -1.735,64/ha e R$ -2.058,86/ha,
respectivamente, para o cenário 1. E VPL de R$
2.965,18/ha, R$ 1.750,13/ha, R$ 630,20/ha, R$ -
766,11/ha, R$ -1.525,13/ha, R$ -1.953,77/ha e R$ -
2.203,05/ha, nas taxas de juros de 1, 5, 10, 20, 30, 40 e
50% ao ano respectivamente, para o cenário 2.

O valor da madeira também é fonte de variação para o
VPL, pois altera o valor das receitas diretamente, ou seja,
quanto maior o valor de venda da madeira, maior o VPL.
Soares et al. (2003) utilizaram variações no preço da terra,
alterando o VPL.

A variação do valor de venda da madeira em pé para
carvão e de madeira seccionada e empilhada do plantio
apresentou viabilidade em todas as variações de preço
(Tabela 4), porém em variações negativas de -30 e -20 e -
10% o VPL se torna muito baixo e assim, pouco lucrativo.

Tabela 4. Valor presente liquido (VPL) em relação a variações
do valor de venda da madeira em pé e do valor de venda da
madeira seccionada e empilhada para carvão do plantio de
Eucalyptus urograndis aos seis anos de idade.

Variação do valor
de venda da madeira

VPL (R$/ha)
Cenário 1 Cenário 2

-30% 1.090,12 441,14
-20% 1.245,85 504,16
-10% 1.401,58 567,18
0% 1.557,31 630,20

10% 1.713,04 693,22
20% 1.868,77 756,24
30% 2.024,50 819,26

4. CONCLUSÕES
Dado os critérios de avaliação financeira de VPL,

Relação B/C, TIR e VPE, os cenários avaliados não foram
viáveis economicamente, principalmente por apresentar
inviabilidade pela TIR.

A análise de sensibilidade indicou aproximação da
TIR real do projeto.

Para o financiamento do projeto e sua consequente
viabilidade financeira, recomenda-se a escolha de taxas de
juros menores, e também é necessário que haja
diminuição dos custos de colheita e de despesas com
recursos humanos envolvidos nessa atividade, com
finalidade de amortizar os custos.

6. REFERÊNCIAS

ALVARES, C. A. et al. Köppen’s climate classification